
 

1 
 

DETERMINA N. 12/GIU DEL 11 ottobre 2022 
 
 

Oggetto: Programma di attività del Garante regionale dei diritti della persona per l’anno 2023. 
  

 
IL GARANTE REGIONALE DEI DIRITTI DELLA PERSONA 

 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che 
qui si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con propria 
determina in merito; 
 
VISTI il comma 1 dell’articolo 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale 
dei diritti della persona) e la lettera a) del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 15 
dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali di 
garanzia); 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 
dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 
dell’articolo 3 della legge regionale 30/2016; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il programma di attività del Garante regionale dei diritti della persona per 
l’anno 2023 che, allegato alla presente determina sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e  sostanziale; 
2. di subordinare la realizzazione delle attività indicate nel programma di cui al punto 1 
all’assegnazione delle necessarie risorse finanziarie come espressamente in esso 
quantificate; 
3. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio ”Supporto agli Organismi regionali di 
garanzia” di porre in essere ogni  adempimento conseguente alla presente determina. 
 
                                                            
                                                                                       Giancarlo Giulianelli 
 
 
 
 
 
 
  



 

2 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Normativa e principali atti di riferimento  
 
 Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della persona). 

Articolo 5, comma 1; 
 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 

organismi regionali di garanzia). Articolo 3, comma 1 e articolo 4, comma 1, lettera a). 
 

Motivazione 
 
Ai sensi del combinato disposto di cui al comma 1 dell’articolo 5 della legge regionale 28 
luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della persona) e alla lettera a) del comma 1 
dell’articolo 4 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia), il Garante regionale dei diritti della 
persona della Regione Marche (di seguito denominato Garante) è tenuto a presentare, entro 
il 15 settembre di ogni anno, all’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa regionale il 
programma di attività per l’anno successivo. 

In attuazione di tali disposizioni, il Garante ha predisposto il Programma di attività per l’anno 
2023. 
Gli interventi e le iniziative che il Garante si è proposto di realizzare nell’anno 2023 sono 
principalmente volte a promuovere la cultura, la conoscenza e l’educazione della pratica dei 
diritti umani negli ambiti di sua competenza. 
Accanto all’attività di presa in carico e gestione delle problematiche e criticità di interesse 
segnalate, il Garante ha individuato iniziative e progetti volti a promuovere e favorire, in 
ciascun ambito di competenza, l’affermazione dei diritti della persona. 
 
 
Esito dell’istruttoria 
 
Date le risultanze dell’istruttoria, svolta per supportare il Garante nella redazione del 
programma di attività per l’anno 2023, è stata predisposta la presente determina. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi.           
 
 
      Il responsabile del procedimento    
                                   Maria Rosa Zampa 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

“SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA” 
 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito alla presente determina, ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 della legge 
regionale 30/2016.  
 
 
 
                 Il dirigente 
                     Maria Rosa Zampa 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determina si compone di 51 pagine, di cui 48 pagine di allegati che costituiscono 
parte integrante della stessa.  
 
 
 
 
 

        Il dirigente 
                     Maria Rosa Zampa 
 
 
 
 
 
 
  



 

4 
 

Allegato  A 
 

Programma di attività per l’anno 2023 

(approvato con determina n. 12/GIU dell’11 ottobre 2022) 

 



 

5 
 



 

6 
 



 

7 
 



 

8 
 



 

9 
 



 

10 
 



 

11 
 



 

12 
 



 

13 
 



 

14 
 



 

15 
 



 

16 
 



 

17 
 



 

18 
 



 

19 
 



 

20 
 



 

21 
 



 

22 
 



 

23 
 



 

24 
 



 

25 
 



 

26 
 



 

27 
 



 

28 
 



 

29 
 



 

30 
 



 

31 
 



 

32 
 



 

33 
 



 

34 
 



 

35 
 



 

36 
 



 

37 
 



 

38 
 



 

39 
 



 

40 
 



 

41 
 



 

42 
 



 

43 
 



 

44 
 



 

45 
 



 

46 
 



 

47 
 



 

48 
 



 

49 
 



 

50 
 



 

51 
 

 


		2022-10-11T12:00:27+0000
	Maria Rosa Zampa


		2022-10-11T12:01:37+0000
	Maria Rosa Zampa


		2022-10-11T12:03:02+0000
	Maria Rosa Zampa


		2022-10-11T14:07:53+0200
	GIANCARLO GIULIANELLI




